«SDHI.», II, 1938, p. 559 = *Id.*, *Scritti storico-giuridici*, IV, p. 60, specifically).

146 It is unusual that, in the language of the Roman jurists, the verb *‘emigrare’* is used only by Alfenus (it appears, beside the text here analysed, also in D. 19.2.27 [Alf. 2 *ab anon. epit.*], quoted *infra*, following n.: see «VIR.», II, Berlin, 1933, c. 469, *ad h.l.*), while *‘emigratio inquilinorum’* is used, in the only occurrence known to us of such substantive (see *loc. ult. cit.*), in a context similar to the one here examined, D. 39.2.28 (Ulp. 81 *ad ed.*): *‘In hac stipulatione venit, quanti ea res erit. Et ideo Cassius scribit eum, qui damni infecti stipulatus est, si propter metum ruinae ea aedificia, quorum nomine sibi cavet, fulsit, impensas eius rei ex stipulatu consequi posse: idemque iuris esse, cum propter vitium communis parietis qui cavet sibi damni infecti, onerum eorum relevandorum gratia, quae in parietem incumbunt, aedificia sua fulsit. In eadem causa est detrimentum quoque propter emigrationem inquilinorum, quod ex iusto metu factum est. Aristo autem non male adicit, sicuti hic exigit Cassius, ut si iustus metus migrandi causa praebuerit, ita in eius personam qui fulsit eadem Cassium dicere debuisse, si iusto metu ruinae fulcire coactus est’*.

147 See again, on such issue, D. 19.2.27 (Alf. 2 *ab anon. epit.*): *‘Habitatores non, si paulo minus commode aliqua parte caenaculi uterentur, statim deductione ex mercede facere oportet: ea enim condicione habitatorem esse, ut, si quid transversarium incidisset, quamobrem dominum aliquid demoliri oporteret, aliquam partem parvulam incommodi sustineret: non ita tamen, ut eam partem caenaculi dominus aperuisset, in quam magnam partem usus habitator haberet. Iterum interrogatus est, si quis timoris causa emigrasset, deberet mercedem necne. Respondit, si causa fuisset, cur periculum timeret, quamvis periculum vere non fuisset, tamen non debere mercedem: sed si causa timori iusta non fuisset, nihilo minus deberet’*.

148 Besides, this conclusion is also proved by what it is objected in § 2 of D. 39.2.43 (*v. infra*, § 5.2).

Such question implies that there is a problem in bringing back – in terms of causal connection – the loss of the *merces* «to» the *damnum* occurred because of the demolition and the re-building of the *paries*. In other words, the questioner – while he seems to have already solved the point negatively – asks the jurist if it is correct to consider as *damnum*, deriving from constructing, the cancellation of the loan contract – because of the economical loss following from it – and, most of all, if the *cautio* can cover such damage.